سازمان همکاری شانگهای یک سازمان بین‌المللی بین‌دولتی است که در تاریخ 15 ژوئن سال 2001 میلادی در شانگهای چین از سوی قزاقستان، چین، قرقیزستان، روسیه، تاجیکستان و ازبکستان تاسیس شده است. اکنون جمهوری اسلامی ایران، افغانستان، مغولستان و بلاروس اعضای ناظر این سازمان هستند. ارمنستان، آذربایجان، نیپال و کامبوج نیز از تاریخ 19 تیر ماه سال 1394 (10 ژوئیه سال 2015 میلادی) به صف ترکیه و سریلانکا پیوستند و شریک گفت‌وگو با این سازمان شدند. در تاریخ 19 تیر ماه سال 1394 (10 ژوئیه سال 2015 میلادی) در نشست اوفا (روسیه) تصمیم گرفته شد که تدابیر پذیرفتن هندوستان و پاکستان به عضویت سازمان همکاری شانگهای آغاز شود. آن زمان ریاست سازمان همکاری شانگهای هم به ازبکستان منتقل شده است.